ные поступления сравниваются с объемом инвестиций. Более точную

оценку дает дисконтированный срок окупаемости (Discounted Payback

Period, DPP), учитывающий временную стоимость денег.

135

Таблица 7.5

Характеристика основных дисконтированных показателей

Показа-

тель
Формула расчета

Оптималь-

ное значе-

ние

Преимуще-

ства
Ограничения

NPV ∑
𝐶𝐹𝑡

(1 + 𝑟)𝑡

𝑛

𝑡=0

− 𝐼0 NPV > 0

Учитывает

временную

стоимость

денег

Чувствителен к

ставке дискон-

тирования

IRR ∑
𝐶𝐹𝑡

(1 + 𝐼𝑅𝑅)𝑡
= 𝐼0 IRR > r

Показывает

доходность в

%

Множествен-

ные значения

при нестандарт-

ных потоках

PI
(𝑁𝑃𝑉 + 𝐼0)

𝐼0

 PI > 1

Учитывает

масштаб про-

екта

Не показывает

абсолютную ве-

личину эффекта

Особое значение при оценке инновационных проектов имеет ана-

лиз чувствительности ключевых параметров. Методика предполагает

расчет изменения NPV при варьировании основных факторов: объема

продаж, цены реализации, переменных и постоянных затрат, ставки

дисконтирования. Результаты анализа всегда представляются в виде

таблицы чувствительности (табл.7.6).29

Таблица 7.6

Пример анализа чувствительности инновационного проекта
Фактор Изменение параметра NPV, млн руб. Отклонение, %

Базовый вариант - 125,4 0

Объем продаж -10% 98,2 -21,7

Цена продукции -5% 105,3 -16,0

Переменные затраты +10% 110,6 -11,8

Постоянные затраты +15% 118,9 -5,2

Для комплексной оценки рисков инновационных проектов при-

меняется сценарный анализ, предполагающий расчет показателей эф-

фективности для трех вариантов развития событий: пессимистиче-

ского, базового и оптимистического.

29 Тимирянова, Л. Ш. Методы оценки эффективности внедрения инноваций / Л.

Ш. Тимирянова. – Текст: непосредственный // Молодой ученый. – 2024. – № 45 (544). –

С. 192-194. – URL: https://moluch.ru/archive/544/118926/ (дата обращения: 03.05.2025).

136

Результаты анализа представляются в виде сводной таблицы,

пример которой представлен ниже (табл. 7.7).

Таблица 7.7

Сценарный анализ инновационного проекта

Показатель
Пессимистический

сценарий

Базовый сце-

нарий

Оптимистический

сценарий

NPV, млн руб. -45,2 125,4 310,8

IRR, % 8,5 22,7 35,4

Срок окупаемо-

сти, лет
6,8 4,2 3,1

Вероятность реа-

лизации
0,25 0,50 0,25

При оценке инновационных проектов в условиях высокой не-

определенности рекомендуется использовать метод реальных опцио-